
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 127 del 10/11/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

AVVIO DI SPERIMENTAZIONE SULLA INTRODUZIONE DELL'ISEE NEL 
SERVIZIO ASILO-NIDO. EMANAZIONE INDIRIZZO

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con provvedimento n. 29 del 
29/05/2003 aveva approvato il regolamento per l'introduzione dell'Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) ai fini dell'accesso a 
prestazioni o servizi sociali agevolati erogati dal Comune di Torrile, nella 
forma e nelle modalità previsti dal D.Lgs 109/88 così come modificato dal 
D.Lgs 130/2000 e dai successivi decreti attuativi;

CONSIDERATO che a fronte dell'adozione dello strumento ISEE nelle linee 
generali non si era poi provveduto alla sua effettiva introduzione nei vari servizi 
tramite disciplina delle rette;

VISTA la necessità di affrontare l'argomento su un piano più pragmatico e, 
ritenendo opportuno avviare la sperimentazione sul servizio di Asilo-Nido che, 
essendo già articolato per fasce di reddito presenta caratteristiche di 
graduazione della capacità contributiva da parte dei genitori.

CONSIDERANDO quindi di procedere, con durata di un anno e per tutto il 
corrente anno scolastico 2005-2006 a sperimentare l'adozione dell'ISEE al 
suddetto servizio con l'obbligo di rendicontare tale sperimentazione con 
scadenza semestrale, sia in termini finanziari, sia tramite l'esposizione delle 
difficoltà incontrate nel corso della sperimentazione, e ritenuto di emanare 
indirizzi-guida al settore di competenza così come esposti in allegato che 
costituisce parte sostanziale della presente;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare gli Indirizzi per la applicazione sperimentale dell'ISEE al 
servizio di Asilo-Nido nel testo allegato alla presente di cui costituisce parte 
sostanziale;

2) di trasmettere la presente al responsabile dei Servizi Socio-Culturali perchè 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

si dia applicazione e provveda a rendicontare i risultati della sperimentazione 
così come previsto dagli Indirizzi in parola.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

Allegato alla
Del. G.C. n.    127           del     11.11.2005

INDIRIZZI PER LA APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL'ISEE AL 
SERVIZIO ASILO-NIDO

- La sperimentazione ha durata di un anno, con decorrenza da Settembre 
2005 fino a Luglio 2006;

- Nel corso della sperimentazione dovranno essere rendicontati i risultati 
economici dopo il primo semestre e a conclusione dell'annata. Oltre ai risultati 
economici dovranno essere relazionate le eventuali difficoltà incontrate, le 
proposte di aggiustamento e quanto necessario per consentire la definitiva 
adozione dello strumento ISEE;

- Il sistema adottato per l'individuazione delle rette a carico dell'utente è la 
cosiddetta "fascia continua", vale a dire la partecipazione percentuale in 
relazione a un minimo e a un massimo stabiliti. In questo modo si ha una retta 
personalizzata per ciascun utente fruitore del servizio.

- Il minimo e il massimo stabiliti sono i seguenti nel rispetto delle rette e delle 
fasce già esistenti:

 ISEE MINIMA: € 0,00   RETTA MINIMA: € 0,00

 ISEE MASSIMA:  € 13.000,00  RETTA MASSIMA 
       così come già fissata:
                  -  quota fissa: € 284,05
       - pasto: €      3,87
       - prolungato:  €      1,55
       - inserimento:€       7,75

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 
 al di sopra dell'ISEE MASSIMA sono dovute le rette piene.

- Restano salve tutte le altre disposizioni della disciplina delle rette 
dell'Asilo-Nido allegata alla Del. C.C. n. 8 del 23/02/2000.
 
  

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11/11/2005 fino al 26/11/2005.

Addì 11/11/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 11/11/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/11/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


